
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 007/2019 - PROCESSO Nº
2019/254308 -13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2019 – 13ºCRS.
OBJETO: Serviços de Fornecimento de Passagens Fluvial para o trajeto 
Limoeiro/Belém/Limoeiro.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: R. N. BARBOSA COMERCIO E NAVEGAÇÃO EIRELI (CNPJ/
NF n° 10.617.031/0001-40)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 25/06/2019 à 25/07/2019.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).
ASSINATURA: 25/06/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908290, Fonte de Recursos: 0103000000, Elemento de Despesa: 
339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JAMILE TENÓRIO CASTRO
DIRETORA DO 13º CRS

Protocolo: 449795

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/13ºCRS/2019
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2019/254308
 Considerando a solicitação realizada pela Divisão de Organização Contro-
le e Avaliação/13ºCRS para a contratação dos serviços de Fornecimento 
de Passagens Fluvial para o trajeto Limoeiro/Belém/Limoeiro.
A Direção do 13º Centro Regional de Saúde DECLARA a Dispensa de Lici-
tação, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
para os serviços de Fornecimento de Passagens Fluvial para o trajeto Li-
moeiro/Belém/Limoeiro, em favor da empresa: R. N. BARBOSA COMER-
CIO E NAVEGAÇÃO EIRELI (CNPJ/NF n° 10.617.031/0001-40) no valor de 
R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908290, Natureza de Despesa: 3390-
33, Fonte: 0103000000.
Cametá (Pá), 21 de Junho de 2019.
Jamile Tenório Castro
Diretora do 13º CRS.

Protocolo: 449790

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 012/2019
Processo nº 2019/254308
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.480/2019-CCG de 12 de março de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33823 de 13 de março de 
2019.
RESOLVE:
1-Ratifi car o Ato Declaratório de Dispensa de Licitação nº 012/2019, para 
os serviços de Fornecimento de Passagens Fluvial para o trajeto Limoei-
ro/Belém/Limoeiro, em favor da empresa: R. N. BARBOSA COMERCIO E 
NAVEGAÇÃO EIRELI (CNPJ/NF n° 10.617.031/0001-40), com fundamento 
no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a docu-
mentações apresentadas no autos do processo nº 2019/254308, visando 
atender as demandas da Organização Controle e Avaliação/13ºCRS.
2-Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Cametá (Pá), 21 de Junho de 2019.
Jamile Tenório Castro
Diretora do 13º CRS.

Protocolo: 449792

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 453/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARCELLA FERNANDA MARTINS 
XIMENES SOARES, matrícula nº 5705750/1- HOL, lotada no centro abas-
tecimento de material técnico/HOL, no seu impedimento a servidora YRA-
NILDE SEABRA LEDO LAGES, farmacêutica, lotada divisão de farmácia/
HOL, matrícula n° 5722144/1-HOL, para a função de Fiscais do Contrato 
Administrativo nº 050/2019, fi rmado com a empresa DPI – DISTRIBUI-
DORA DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS LTDA - EPP, que têm como objeto 
a aquisição de OPME´s, utilizadas nos procedimentos de ORTOPEDIA E 

CIRURGIA PLASTICA, em regime de consignação e comodato de instru-
mentais e equipamentos obedecendo aos valores da tabela publicada pelo 
Sistema Único de Saúde (SIGTAP). Processo nº 2018/336827.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 450220
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 458/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE OLIVEIRA 
LUCIO, Coordenador Administrativo, mat. n° 572351271/HOL, e no seu 
impedimento o servidor, JÚLIO CEZAR FERNANDES GALENDE, administra-
dor, matrícula nº 146-IOL, ambos lotados no Centro de Analises Clinicas 
do HOL, para a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 049/2019 
– HOL, fi rmado com a empresa CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE 
PARA LABORATÓRIOS LTDA, que têm como objeto a Contratação de ser-
viço de empresa especializada e credenciada como Serviço de Ensaio em 
Fornecimento de Controle Interno para Citometria de Fluxo I (Painel Lin-
focitário), e CD34, Programa de Controle de Qualidade Interno e Externo. 
Processo nº 2018/461848
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 450223

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 049/2019-HOL
Objeto: contratação de serviço de empresa especializada e credenciada 
como serviço de ensaio em fornecimento de controle interno para cito-
metria de fl uxo i (painel linfocitário), e CD34, programa de controle de 
qualidade (interno e externo), pelo período de 12 meses.
Valor total: 48.672,84 (quarenta e oito mil seiscentos e setenta e dois 
reais e oitenta e quatro centavos)
Data Assinatura: 24/06/2019
Vigência: 24/06/2019 até 23/06/2020
Pregão Eletrônico nº 024/2019 – Processo nº 2018/461848
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 FONTE: 0103/0269
Contratado: CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE PARA LABORATÓ-
RIOS LTDA, com sede na Rua Ana Neri, nº 416, Bairro Benfi ca – Rio 
de Janeiro/RJ, CEP: 20911-442 Fone: 21 3891-9900 / 21 3891-9901, 
E-mail: atendimento@controllab.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
29.511.607/0001-18.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 450206
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2019-HOL
Objeto: aquisição de OPME´s em regime de consignação e comodato de 
instrumentais e equipamentos obedecendo aos valores da tabela publica-
da pelo sistema único de saúde (sigtap), pelo período de 12 meses.
Valor total: R$ 417.704,66 (quatrocentos e dezessete mil, setecentos e 
quatro reais e sessenta e seis centavos)
Data Assinatura: 24/06/2019
Vigência: 24/06/2019 até 23/06/2020
Dispensa de Licitação nº 023/2018 – Processo nº 2018/336827
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39 FONTE: 0103/0269
Contratado: DISTRIBUIDORA DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS LTDA - EPP, 
com sede na Rua P3, nº 673, Vila Paulista – Rio Claro/SP, CEP: 13506-
850, Fone: (19) 3523-6732 / 3534-5353, E-mail: adm@dpidistribuidora.
com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 12.931.328/0001-00.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 450192

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°052/2019
SRP Nº026/2019 - HOL
Objeto: Fornecimento de CONTRASTES RADIOLÓGICOS E ACESSÓRIOS 
DA HEMODINÂMICA
Data da Abertura: 24/07/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de julho de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 449877
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°070/2019-SRP Nº032/2019 HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE DISPOSITIVOS UTILIZADOS NO SISTEMA DE 
DISTRIBUIÇÃO DE GASES MEDICINAIS PARA O HOSPITAL OPHIR LOYO-
LA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Data da Abertura: 15/07/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de julho de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 450218


